Anno MLIV. Eundem propter despectum Sueones, & Göthi, tantâ cælitus præssi annonæ penuriâ , ut homines , pecudesque fame perierint , ac incolæ tandem numinis agnoscentes flagellum , S. Adalvardi consenserint revocationi , & illum per legatos ab Adalberto humiliter postularint. Quando simul Bremæ Islandorum & Gronlandorum constituti oratores , impensè concionatores quoque flagitarunt.

Circa annum MLV. S. Adalvardus in Sueoniam reversus, summo incolarum gaudio suscipitur, & Vestrogothorum constituitur episcopus , tanta florens sanctimonia , ut imbre ac serenitatem, quoties poscerent, indigerentque Sueones , suis de cœlo precibus impetraret. Itaque plurimos ille ad cœlestis agnitionem veritatis pertraxit , inter quos fuere Vermelandi.

Sed Islandis misit Adalbertus Johannem, natione Scotum ; Gronlandis Albertum , & Orchadensis Thuroolphum, ac horum quidem cura nunc primum Bremensi demandatur Archiepiscopo à Pontifice Romano , qui Anglorum & Scotorum prius auscultassent episcopis.

Hoc mundi ævo S. Bothvidus , incola Sudermanniaæ , in Angliam mercandi gratia profectus, nobilissimas in patriam reportat merces, synceram videlicet Christi agnitionem , quam in patria vicissim cum plurimorum expendit Sueonum salutem.

Anno MLVI. Islandi suæ peritum linguæ cupientes episcopum, Islevum primariâ illic ortum familiâ , & litteris Erphordiæ insigniter imbutum , Romam ablegant ordinandum.

Anno MLVII. Islevus inde ad suum remissus metropolitanum, Bremæ festo sanctissimæ pentecostes inauguratur , & patriotis assignatus antistes , ad illos revertitur, quos, Gronlandosque, diu fidelissime informavit.

Anno MLVIII. Islevus ex prædio suo Scalholensi hæreditario , Ecclesiam illic fundat primus cathedralem, & scholam trivialem. Islevum porro , & nonnullos successorum, sicut etiam quosdam in Scondia hujus temporis Episcopos, quædam annualium fragmenta, & vetusti legum codices, uxoribus conjunctos vixisse testantur.

Anno, vel circiter MLIX. Haraldus nonnihil otii à bellis nactus , urbem in Norvegia condidit Aslogensem, illic plerumque commorans, ut propinquior foret ad occurrentum regi Danorum.

Anno MLX. Slavorum potentia ferro flamaque desævit in Slesvicenses. Nec mortis insolentia Emundo, Sueonum regi, pepercit , ipsique sine regni hærede mortuo, Stenchillus cognatus in throno substituitur , princeps Deo, hominibusque gratissimus , ob singularem vitæ probitatem. Haraldus vero tyrannus utrisque displicuit , quod cœligenis , terrigenisque esset injurius ; indigenas & alienigenas divexaret , nec à sacris, neque profanis rebus violentas cohiberet manus, innocentemque funderet sanguinem. Quocirca tyranno succensens Adalbertus, suadet ut ab hujusmodi desisteret sceleribus , Christiano indignis principe, Bremensis agnosceret ecclesiæ autoritatem, ibique, non in Anglia suos curaret initiari episcopos ; artes diabolicas, quibus nimium deditus, respueret , schismaticæ que

que Rutenorum doctrinæ nullatenus faveret. Verum Haraldus nuncios Archiepiscopi, salubria monentes, cum indignatione repulit, afferens se dominum Norvegiæ solum, nec alteri subjectum potestati. Quâ præful arrogantiâ commotus, Asgauterum Anglum Norvegiæ episcopum ex Italia reducem, Bremæ compræhendit, & tamen accepto fidelitatis juramento, inde dimisit.

Anno MLXI. Haraldus Orchadas dominio Norvegiæ submisit, quorum XVI cultæ & XX incultæ fuerunt, ex illisque propagatus S. Magnus, ibi ac in Norvegia olim, die XVI Aprilis, solennem suo nomini obtinuit festivitatem. Victor autem Haraldus, martem prosequens propitium, Islandos & Gronlandos pariter subjugavit, ac quaslibet ferme Vandalorum insulas, accolasque incurfavit.

Anno vel circiter MLXII. Nihilominus tamen Haraldus percelebri sanctimoniam B. Adalvardi commotus, ipsum ex Vestrogothia in Norvegiam invitat amicissimè, & visis aliquot stupendis ab ipso editis miraculis, tot præfulem donat pecuniis, quot redemptioni CCC sufficerent captivorum; Quos indè, soluto precio, mox S. Adalvardus liberavit, inque Gothiam properavit.

Anno MLXIII. Adalbertus suis apud contumacem Norvegiæ regem nihil proficiens exhortationibus, de ipsius queritur arrogantia intolerabili, coram Alexandro II. Qui litteris ad ipsum datis, serio monet, ut impiam deferas tyrannidem, & Bremensi obediatur Antistiti, velut suo primati. Sed Haraldus inde haud melior factus, CCC navium classe Daniam prædatum festinat, & cum obvio præliatus Suenone, insignem reportat victoriam.

Quandoquidem porro ista floreret adhuc tempestate, cum plurima veri numinis offensione, idolorum Upsaliæ cultus, ad reliquorum illuminationem gentilium, in ipso Deus sacrificio unum flaminum, aræ adstantem, cæcitate corporis percussit, ut mentis discuteret tenebras. Qui velut Saulus occæcatus, & deinde soporatus, admirandi virginem splendoris, puerum ulnis gestantem, sibique dicentem conspicatur: In unigenitum Dei filium, contemptis idolis, credens, visum recipies, & suasioni consentiens, corpore, menteque illuminatus, consurgit, suum annunciat infortunium, Dei prædicat beneficium, & regnum peragrans, multis viam lucis æternæ demonstrat.

Anno MLXIV. Tam insigne cognoscens miraculum Adalbertus, ne suo deesset officio, ipso gentilibus Deo ita cœlitus prædicante, Adalvardum ju niorem permultis ornatum virtutibus, Uplandis destinat præfulem, ipsique, consensu regis Stenchilli, sedem assignat Sigtoniæ, ut propinquior Ufsaliæ, commodius infidelium conversioni invigilaret. Episcopus igitur Oceanum permensus, venit in primis Scaram, ibique depræhendens S. Adalvardum morti vicinum, procuratis pro honore Antistitis tanti exequiis, properat inde Sigtoniam. Illic vero tanta suscipitur omnium alacritate ac charitate, ut primis operanti sacris ibidem, LXX offerrentur libræ argenti; Cujusmodi animatus favore, Sigtunenses populosque finitos, ingenti conatur labore ad Christum pertrahere, plurimos horum illi lucratus, Bircam prædicandi zelo adiit, cujus non obscurum depræhendit vestigium, sed B. Unnonis sepulchrum non potuit investigare. Interea Vestrogothis Adalbertus Acelium ordinat episcopum, qui eligens potius quietem Coloniæ, in delitiis consenuit inglorius, frustra Gothis illum advocabitibus.